ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5041/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de Obras, solicitando que seja realizada a manutenção das estruturas
dos abrigos dos pontos de ônibus do município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A presente  proposição  tem,  por  objetivo,  solicitar  que  seja  realizada  a  manutenção  das
estruturas dos abrigos dos pontos de ônibus do município de Itajaí. Na quinta-feira, dia 14
de  outubro  de  2021,  a  estrutura  de  ponto  de  ônibus  no  bairro  São  Roque,  interior  do
município, caiu sobre um idoso causando dano físico, o mesmo  quebrou a perna e um dedo
do pé. A falta de manutenção nos abrigos é um risco para a integridade física de toda a
população  itajaiense  que  necessita  utilizar  o  transporte  público  e  se  abrigar  em  dias
ensolarados  e  chuvosos  nos  pontos  de  ônibus  de  Itajaí.  Assim,  para  a  segurança  e
preservação dos munícipes de todos os bairros, se faz necessário a manutenção em todas
as estruturas de abrigos dos pontos de ônibus do município.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE OUTUBRO DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

​